R E Q U E R I M E N T O  Nº. 237
SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/3/2018

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que, no ano de 2017, o Prefeito Municipal assinou o contrato para início da construção de 500 novas unidades habitacionais no município;

Considerando que muitas famílias de baixa renda têm interesse em ser contempladas com uma moradia;

Considerando que a distribuição das unidades habitacionais do Programa Minha Casa Minha Vida Faixa I à população se dá por meio de critérios ou requisitos para inscrição, seguida de sorteio, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal MARIO EDUARDO PARDINI AFFOSNECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do município, informações:

1) Se o cadastro de famílias existente na Prefeitura, para sorteio e aquisição de moradias do Programa Minha Casa Minha Vida Faixa I, foram atualizados conforme normas e portarias do Ministério das Cidades; e,

2) Se a Prefeitura irá realizar um novo cadastro/inscrição de famílias, informando o período para realização de referido cadastro, local, quais serão as Secretarias responsáveis e como será o processo de inscrição.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de março de 2018.

Vereadora Autora ROSE IELO
PDT
RASI/aco